
Latvijas pašvaldību Latvijas pašvaldību Latvijas pašvaldību Latvijas pašvaldību 
sistēmas attīstība 20 gados sistēmas attīstība 20 gados sistēmas attīstība 20 gados sistēmas attīstība 20 gados 
–––– skats no malasskats no malasskats no malasskats no malas–––– skats no malasskats no malasskats no malasskats no malas

Ac., Dr. econ. Raita Karnīte
Rīga 15.12.2011. 



Par ko?Par ko?Par ko?Par ko?

Sākums 
Pašvaldību reformas
Finanšu izlīdzināšana 
Administratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reforma
Ekonomiskā attīstība
Sabiedrības attīstība
Sociālā nozīmība
Vēlējums



Sākums Sākums Sākums Sākums 
Pirmās neatkarīgās pašvaldību vēlēšanas 1989. gadā
Vislatvijas tautas deputātu sapulce 1990. gada 21. aprīlī Rīgā, Daugavas 

stadionā (gandrīz 9000 deputātu no visiem Latvijas rajoniem un visām 
republikas pilsētām). Vairāk nekā 8000 deputātu balso par Latvijas 
nacionālās neatkarības atjaunošanu (dažas balsis bija pret) (M. Pūķis).

Ikdiena:
� Gribam visu mainīt
� Naudas trūkums (Ādažu pagasts – traktors pie mājas, lai tā 

nesagāžas)  
� Atkarība no izpildkomitejām un vēlēšanās tikt no tām vaļā� Atkarība no izpildkomitejām un vēlēšanās tikt no tām vaļā
� Tautas atbalsts
� Ideāli budžeti pēc pirmo nodokļu likumu pieņemšanas (Likums par IIN)
� Pašvaldību loma nenovērtēta – pašvaldību daļa valsts kopbudžetā 

samazinās – sākas cīņa par budžetu
� Konsultanti, konsultācijas, bēgšana pašiem no sevis, greizas izpratnes 

veidošana par būtiskiem pašvaldību uzdevumiem (pašvaldību loma 
valsts un reģiona ekonomiskajā attīstībā)

� Diskusijas, modeļi (Rīgas pašvaldība), līderi, vienotība
� Pašvaldību – mazo valstiņu – zemju koncepcija – cauri gadiem



Pašvaldību reformasPašvaldību reformasPašvaldību reformasPašvaldību reformas
Integrācija ES
Valsts un varas pārvaldes demokratizācija un decentralizācija 

pēc neatkarības atgūšanas
Integrācija starptautiskās organizācijās (Eiropas Vietējo 

pašvaldību harta) - netici tam, kas rakstīts

Pašvaldību reformas koncepcija pieņemta 1993. gadā 

Pašvaldību reformu virzieni: Pašvaldību reformu virzieni: 
� pašvaldību īpašums
� pašvaldību finanses 
� administratīvi teritoriālais dalījums 
� juridiskais pamats, tai skaitā pašvaldību statuss (noteikt 

Satversmē), vēlēšanu kārtība, valsts un pašvaldību funkcijas 
� pašvaldību darbinieku izglītošana (Mācību centrs)



Finanšu izlīdzināšana
1992. gadā pašvaldības saņēma finanses no diviem avotiem (PB 

ziņojums):
� apmēram 1/3 valsts budžeta ieņēmumu subsīdiju un grantu veidā -

investīcijām, ceļu uzturēšanai, atšķirību izlīdzināšanai
� ieņēmumus no nodokļiem – 2% apgrozījuma nodoklis (valstij 10%), 

30% no kopējā iekasētā peļņas nodokļa, IIN (30% no kopējā 
iekasētā Rīgā un 80% ārpus Rīgas), 100% no iekasētā īpašuma 
nodokļa un 30% no iekasētā zemes nodokļa. 

1992. gadā pašvaldību kopbudžets bija 2026 miljoni RUR (10 miljoni 1992. gadā pašvaldību kopbudžets bija 2026 miljoni RUR (10 miljoni 
LVL, ja 1 LVL = 200 RUR) 30% dod IIN, 23% peļņas nodoklis. 

1994. gadā  – IIN, zemes un īpašuma nodoklis dabas resursu nodoklis 

Tagad – IIN, nekustamā īpašuma nodoklis



Finanšu izlīdzināšanaFinanšu izlīdzināšanaFinanšu izlīdzināšanaFinanšu izlīdzināšana

� Pirmo pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmu pieņēma 1995. 
gadā ikgadēja likuma kārtībā

� Izlīdzināšana pamatojoties uz objektīviem kritērijiem 
� No piecpadsmit kritērijiem līdz pieciem
� Iecerēta kā iniciatīvas stimulētāja, attīstības veicinātāja
� Galu galā – glābiņš vājākajiem� Galu galā – glābiņš vājākajiem
� Jo viltīgāki priekšlikumi, jo lielāka vilšanās (nodokļu ieņēmumu 

garantijas) 
� Vēlme palielināt kritēriju skaitu
� Vēlme pārdalīt vairāk un vairāk
� Kritizēta un pelta, tomēr apbrīnojami dzīvotspējīga



Administratīvi teritoriālā reforma (ATR)Administratīvi teritoriālā reforma (ATR)Administratīvi teritoriālā reforma (ATR)Administratīvi teritoriālā reforma (ATR)
� Dažādi argumenti – pārliecības par vienīgo pareizo nav un amatus 

pamest negribas.
� Ziņojums Saeimai 2001. gadā - ATR nepieciešamību nosaka 

pretruna starp pārvaldes veco formu (teritoriālo iedalījumu) un jauno 
saturu (pašvaldību kompetenci). 

� 1998. gada rudenī LR 6. Saeima pieņem Administratīvi teritoriālās 
reformas likumu - reformas beigu termiņš ir 2004. gada 30. 
novembris.

� Izveidota Administratīvi teritoriālās reformas padome.   Likums: 
reformas mērķis ir izveidot ekonomiski attīstīties spējīgas 
administratīvās teritorijas un pašvaldības, kas nodrošinātu 
reformas mērķis ir izveidot ekonomiski attīstīties spējīgas 
administratīvās teritorijas un pašvaldības, kas nodrošinātu 
kvalitatīvus pakalpojumus iedzīvotājiem. 

� Ap 1999. gadu valdība cenšas reformu paātrināt – finanšu stimuli
� 1999. gada 27. oktobrī pagastu vadītāju sapulcē Mālpilī pieņemta 

Rezolūcija par vietējo administratīvi teritoriālo reformu - ar 
grozījumiem ATR likumā aicina noteikt, ka pašvaldību sadarbība tiek 
atzīta par pilnvērtīgu reformas variantu, kas līdzvērtīgs brīvprātīgai 
teritoriju apvienošanai un saņem līdzvērtīgu valsts finanšu atbalstu. 

� Pirmais pašvaldību apvienošanās gadījums - Kandavas novads
� Kā saukt jaunos veidojumus?



Administratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reforma

� Sākumā ATR speciāli līdzekļi nav paredzēti, vēlāk ievieš finanšu 
stimulus

� Ap 1998. gadu finansēšanai izmanto ES Phare programmu 
Valsts pārvaldes reforma Latvijā (apakšprojekts Atbalsts 
teriroriālajai reformai Latvijā) (vadītājs P. Heiberg) 

� 1998. vai 1999. gadā ar ES Phares programmas atbalstu 
izveidots Administratīvi teritoriālās reformas sekretariāts (ATRS), 
publicē informatīvo lapupublicē informatīvo lapu

� Pētījumi seko viens otram – dažādi priekšlikumi
� Sabiedriskās apspriešanas - formalitāte vai patiesa viedokļu 

noskaidrošana? 
� 2006. gada beigās ministrija (ministrs A. Štokenbergs) atkal 

mēģina paātrināt reformu gaitu. 2006. gada decembra beigās 
apkopoti pašvaldību priekšlikumi par reformas nobeigumu



Administratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reforma
� 150, 102, 115 - cik pašvaldības vajag?
� Brīvprātīgi vai piespiedu kārtā: 2001. gadā priekšlikums izveidot 

vienotu dalījumu – visai valsts teritorijai paredzētu dalījumu pēc 
vienotiem kritērijiem, uzskatot, ka līdzšinējā prakse, kad 
projektus izstrādā gan atsevišķiem rajoniem, gan novadiem, rada 
nesasaisti uz rajonu robežām - brīvprātīgās apvienošanās 
procedūras izbeigšana 

� Kas vada reformu priekšlikumus – partiju loma? Pašvaldības –
partiju stiprais balsts? - 2003. gada 16. maijā Latvijas pašvaldību 
Kas vada reformu priekšlikumus – partiju loma? Pašvaldības –
partiju stiprais balsts? - 2003. gada 16. maijā Latvijas pašvaldību 
savienības 13. kongresā konstatēts, ka pašvaldībās pieaug 
politisko partiju ietekme un loma

2009. gadā panākta vienošanās par Latvijas sadalīšanu 109 
novados un deviņās republikas pilsētās. Līdz 2011. gada vidum 
viens no projektā paredzētajiem novadiem sadalās - Latvijā 
darbojās 119 pašvaldības – 110 novadi un deviņas republikas 
pilsētas. 



Administratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reforma

Apriņķu izveidošanai atsevišķs likums

Pretestība vēl lielāka

Reģionālas reformas principiālie jautājumi bija:
� vai Latvijā nepieciešams reģionālais līmenis,
� vai reģionālajā līmenī ir jābūt pašvaldībai vai izpildinstitūcijai,

cik lielam jābūt rajonam vai reģionam,� cik lielam jābūt rajonam vai reģionam,
� vai reģionālajam līmenim var nodot valsts varas funkcijas (piecu 

zemju ideja). 
Pašvaldības - reģionālajā līmenī, neatkarīgi no vienību skaita, ir 

jābūt vēlētām pašvaldībām. 
Reģionālajām pašvaldībām var nodot daļu ministriju funkciju un 

tādejādi decentralizēt valsts pārvaldi



Administratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reformaAdministratīvi teritoriālā reforma
Reforma notiek aplinkus ceļā
2000. gadā valdība uzdod līdz 2001. gada 1. janvārim izveidot 

piecus plānošanas reģionus (Kurzeme, Latgale, Rīga, Vidzeme, 
Zemgale), plānošanas reģionu izveido pašvaldības likumos 
noteiktā kārtībā

VARAM līdz 2000. gada 1. maijam iesniegt MK koncepciju par 
reģiona attīstības aģentūrām

Valsts pārvaldes iestāžu teritoriālā sistēma organizējama, 
pieskaņojoties plānošanas reģioniem

Grozīt Teritorijas attīstības likumuGrozīt Teritorijas attīstības likumu
Tādejādi reģionā tika veidota ne tikai no pašvaldības politiķiem 

sastāvoša padome, bet arī koordinācijas padome no valsts 
institūciju un izpildinstitūcijas pārstāvjiem

Rajona pašvaldības likvidē - Rajonu pašvaldību reorganizācijas 
likums (pieņemts 2008. gada 19. jūnijā un grozīts 2 reizes). 
Rajona padomes pilnvaras izbeidzās 2009. gada 1. jūlijā. 

Kur paliek rajonu manta??



Reformu rezultātsReformu rezultātsReformu rezultātsReformu rezultāts

� 1940. gadā – 517 pagasti
� 1990. gadā - 26 rajonu padomes, 70 pilsētu pašvaldības un 475 

ciemu pašvaldības
� 1996. gadā 491 ciemu pašvaldības
� 2001. gadā – joprojām 552 vietējās pašvaldības
� 2010. gadā 119 pašvaldības 

Nepabeigtas reformas, bezrezultātu projekti – cik tas maksāja valstij un Nepabeigtas reformas, bezrezultātu projekti – cik tas maksāja valstij un 
pašvaldībām

Vai biežas p ārmaiņas ir sv ētīgas? 
Vai vārds “reforma” neizsauc drebu ļus??

Galvenā probl ēma nemain īga  – c īņa par budžetu



Vispārējās valdības sektora izdevumi pēc valdības Vispārējās valdības sektora izdevumi pēc valdības Vispārējās valdības sektora izdevumi pēc valdības Vispārējās valdības sektora izdevumi pēc valdības 
funkcijām sadalījumā pa apakšsektoriem (milj. LVL un % funkcijām sadalījumā pa apakšsektoriem (milj. LVL un % funkcijām sadalījumā pa apakšsektoriem (milj. LVL un % funkcijām sadalījumā pa apakšsektoriem (milj. LVL un % 
no kopējiem izdevumiem)no kopējiem izdevumiem)no kopējiem izdevumiem)no kopējiem izdevumiem)

2018.8

948.6

1230.2

1552.8
1460.8

56.8

53.8

57.7

54.7
52.0

52.8 52.2
53.6

57.5 58.3
60.3 61.1 61.6

60.3

56.3
59.1

5000

6000

7000

8000

40.0

50.0

60.0

70.0

572.2 621.7 761.3 872.9 929.6 937.2 941.5 1100.9 1279.3
1552.9

1945.9

2606.2

3259.2 3254.4 3341.8

224.7 261.5
329.5

394.2 445.7 459.3 501.4
587.7

599.3

743.2

1633.3 1666 1446.5

275.8 336.9
374

451.2
532.3 511 505.6

544.6
554.1

601.3

815.1

3789.2

856.2

1186.1

679.2
30.9

32.1

28.8

19.1
17.9

19.6

25.6

27.8
26.5

27.927.028.6

27.8
25.9

24.924.725.0
22.622.3

25.8

26.9

21.1

22.6

24.926.5

28.0
28.8

29.8
28.328.429.127.4

0

1000

2000

3000

4000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
0.0

10.0

20.0

30.0

Centrālā valdība, mln. LVL Pašvaldības, mln.LVL Sociālās apdrošināsanas fonds, mln.LVL

Centrālā valdība, % no kopā Pašvaldības, % no kopā Sociālās apdrošināsanas fonds, % no kopā



Nodokļu ieņēmumi % no vispārējās valdības ieņēmumiemNodokļu ieņēmumi % no vispārējās valdības ieņēmumiemNodokļu ieņēmumi % no vispārējās valdības ieņēmumiemNodokļu ieņēmumi % no vispārējās valdības ieņēmumiem

3484.7

4704.1

4503.3

2628.3

3482.7
3400.3

85.4

87.5

77.1

83.9

86.0

80.8
82.4

82.0

86.0

84.8

3000

4000

5000

6000

78.0

80.0

82.0

84.0

86.0

88.0

90.0

2120.7

1822.8

1630.4
1489.8

1401.8

75.7

77.1

0

1000

2000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

68.0

70.0

72.0

74.0

76.0

Vispārējās valdības sektora ieņēmumi kopā, mln. LVL 

Vispārējās valdības sektora nodokļu un sociālo iemaksu ieņēmumi, mln. LVL 

Vispārējās valdības sektora nodokļu un sociālo iemaksu ieņēmumi % no kopā 



Darba samaksa no valsts konsolidētā budžeta sadalījumā Darba samaksa no valsts konsolidētā budžeta sadalījumā Darba samaksa no valsts konsolidētā budžeta sadalījumā Darba samaksa no valsts konsolidētā budžeta sadalījumā 
pa apakšsektoriem (milj. LVL un % no kopējiem pa apakšsektoriem (milj. LVL un % no kopējiem pa apakšsektoriem (milj. LVL un % no kopējiem pa apakšsektoriem (milj. LVL un % no kopējiem 
izdevumiem darba samaksai)izdevumiem darba samaksai)izdevumiem darba samaksai)izdevumiem darba samaksai)

893.2
8.8

11.3

11.4

72.1

67.8

57.9 58.9
54.052.553.5

55.0
52.2

54.3

51.2

56.4
58.357.857.4

55.3

45.5
46.945.9

47.1

47.742.7
41.541.8

44.0
41.1

1500

2000

2500

50.0

60.0

70.0

80.0

210.6 231.2 220.3 237.7 275.5 296.4 311.7 340.3 403.4 400.1
493.9

586.1

866.1
1042.1

830.9
701.7

79.6 107.4 156.3 189
200.6 212.8 218.9

257.4
275.8

372.3

409.5

528.9

696.5 742.7

590.8

6.3

7.3

7

8.5
5.8

5.7
3.83.8

4
3.3

3.92.7
1.8

46.945.944.345.0
47.7

40.3
42.7

41.041.541.841.1

31.5

27.3

0

500

1000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

Centrālā valdîba, mln. LVL Pašvaldibas, mln. LVL Sociālās apdrošināšaas fonds, mln.LVL

Centrālā valdîba, % no kopā Pašvaldibas, % no kopā Sociālās apdrošināšaas fonds, % no kopā



Vispārējās valdības parāds sadalījumā pa apakšsektoriem, Vispārējās valdības parāds sadalījumā pa apakšsektoriem, Vispārējās valdības parāds sadalījumā pa apakšsektoriem, Vispārējās valdības parāds sadalījumā pa apakšsektoriem, 
mln. LVLmln. LVLmln. LVLmln. LVL

1181.1

1401.5

1862.8

3871.2

5241.4

5805.6

322.9

481.7

669.7

760.9

819.7

231.1

0

0.2

0.7

1.5

12.8

23.32005

2006

2007

2008

2009

2010

574.2

723.5

771.1

892.3

1105.5

1181.1

68.4

79.6

91.6

156

180.7

23.3

44.7

68.2

86.8

85.3

72.2

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

2000

2001

2002

2003

2004

2005

Centrālā valdība Pašvaldības Sociālās apdrošināšanas fonds



Ekonomiskā attīstība Ekonomiskā attīstība Ekonomiskā attīstība Ekonomiskā attīstība –––– IKP struktūra, %IKP struktūra, %IKP struktūra, %IKP struktūra, %

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0%

10%

20%

30%

40%

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

/1
.p

us
g.

Lauksaimniecība Zvejniecība Ieguves rūpniecība Ražošana

Elektrība, gāze un ūdens apgāde Būvniecība Pakalpojumi Nodokļi mīnus subsīdijas



IKP struktūra IKP struktūra IKP struktūra IKP struktūra ---- pakalpojumi, %pakalpojumi, %pakalpojumi, %pakalpojumi, %

40%

60%

80%

100%

+

0%

20%

40%

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010
2011/1.pusg

.

Tirdzniecība Viesnīcas un restorāni Transports Finanšu starpniecība Nekustamais īpašums Valsts pārvalde Izglītība Veselība Citi



Iekšzemes kopprodukts (IKP) uz vienu iedzīvotāju 2006. Iekšzemes kopprodukts (IKP) uz vienu iedzīvotāju 2006. Iekšzemes kopprodukts (IKP) uz vienu iedzīvotāju 2006. Iekšzemes kopprodukts (IKP) uz vienu iedzīvotāju 2006. 
gadā un nodarbinātības līmenis 2008. gadā gadā un nodarbinātības līmenis 2008. gadā gadā un nodarbinātības līmenis 2008. gadā gadā un nodarbinātības līmenis 2008. gadā 

30.0

40.0

50.0

60.0

4000

5000

6000

7000

8000

9000

0.0

10.0

20.0

Ven
ts

pi
ls

Dau
ga

vp
ils

La
tv

ija
 

Je
lg

av
a

Val
m

ie
ra

s 
ra

jo
ns

Sal
du

s 
ra

jo
ns

Ta
lsu

 ra
jo

ns

G
ul

be
ne

s 
ra

jo
ns

Val
ka

s 
ra

jo
ns

Tu
ku

m
a 

ra
jo

ns

M
ad

on
as

 ra
jo

ns

Dob
el

es
 ra

jo
ns

Aizk
ra

uk
le

s 
ra

jo
ns

Lu
dz

as
 ra

jo
ns

Ven
ts

pi
ls 

ra
jo

ns

O
gr

es
 ra

jo
ns

Li
m

ba
žu

 ra
jo

ns

Bau
sk

as
 ra

jo
ns

Bal
vu

 ra
jo

ns

Je
lg

av
as

 ra
jo

ns
Dau

ga
vp

ils
 ra

jo
ns

0

1000

2000

3000

IKP uz vienu iedzīvotāju, 2006, LVL Strādājošie pret iedzīvotājiem, % 

Log. (Strādājošie pret iedzīvotājiem, % ) Log. (IKP uz vienu iedzīvotāju, 2006, LVL)



Sakarība starp iedzīvotāju blīvumu un nodarbinātības līmeni Sakarība starp iedzīvotāju blīvumu un nodarbinātības līmeni Sakarība starp iedzīvotāju blīvumu un nodarbinātības līmeni Sakarība starp iedzīvotāju blīvumu un nodarbinātības līmeni 
2008. gadā reģionos un rajonos2008. gadā reģionos un rajonos2008. gadā reģionos un rajonos2008. gadā reģionos un rajonos

40

50

60

0

10

20

30

La
tv

ija
 

Va
lm

ie
ra

s 
ra

jo
ns

Sa
ld

us
 ra

jo
ns

Vi
dz

em
es

 re
ìio

ns
Ta

ls
u 

ra
jo

ns

G
ul

be
ne

s 
ra

jo
ns

Va
lka

s 
ra

jo
ns

Tu
ku

m
a 

ra
jo

ns

M
ad

on
as

 ra
jo

ns

Dob
el

es
 ra

jo
ns

Ai
zk

ra
uk

le
s 

ra
jo

ns

Lu
dz

as
 ra

jo
ns

Ve
nt

sp
ils

 ra
jo

ns
O

gr
es

 ra
jo

ns

Li
m

ba
žu

 ra
jo

ns

Ba
us

ka
s 

ra
jo

ns

Ba
lvu

 ra
jo

ns

Je
lg

av
as

 ra
jo

ns

Iedzīvotāju blīvums Strādājošie pret iedzīvotājiem, % Linear (Iedzīvotāju blīvums)



IKP pēc pirktspējas paritātesIKP pēc pirktspējas paritātesIKP pēc pirktspējas paritātesIKP pēc pirktspējas paritātes (2009) (2009) (2009) (2009) ((((%, %, %, %, EEEESSSS27=100)27=100)27=100)27=100) un un un un 
iedzīvotāju blīvums (2007), iedz. uz 1 km2  iedzīvotāju blīvums (2007), iedz. uz 1 km2  iedzīvotāju blīvums (2007), iedz. uz 1 km2  iedzīvotāju blīvums (2007), iedz. uz 1 km2  (Avots: Eurostat) (Avots: Eurostat) (Avots: Eurostat) (Avots: Eurostat) 

Bl īvums (2007), cilv vid ēji uz 1 km2

MT

1000

1200

1400

UK

AT

BE

BG

CZ DKES27 FRGR

EE
IE

IT

CY

LV LT

LU

NL

PL PT
RO SISK

FI

ES
HU

DE

SE
0

200

400

600

800

0 50 100 150 200 250 300



IKP (2009) tirgus cenās uz 1 km2 un iedzīvotāju blīvums IKP (2009) tirgus cenās uz 1 km2 un iedzīvotāju blīvums IKP (2009) tirgus cenās uz 1 km2 un iedzīvotāju blīvums IKP (2009) tirgus cenās uz 1 km2 un iedzīvotāju blīvums 
(2007), uz 1 km2 (2007), uz 1 km2 (2007), uz 1 km2 (2007), uz 1 km2 (Avots: Eurostat) (Avots: Eurostat) (Avots: Eurostat) (Avots: Eurostat) 

IKP EUR tirgus cenās 2009. gadā uz 1 km2

NL

MT

LU15000.00

20000.00

25000.00

SE

DE

HU

ES

FI
SK

SI

RO

PT
PL

NL

LTLV

CY

IT

IE

EE

GR

FRES27

DK

CZ

BG

BE

AT

UK

0.00

5000.00

10000.00

0 200 400 600 800 1000 1200 1400



Valdības izdevumi (2009) tirgus cenās uz 1 km2 un Valdības izdevumi (2009) tirgus cenās uz 1 km2 un Valdības izdevumi (2009) tirgus cenās uz 1 km2 un Valdības izdevumi (2009) tirgus cenās uz 1 km2 un 
iedzīvotāju blīvums (2007) uz 1 km2 iedzīvotāju blīvums (2007) uz 1 km2 iedzīvotāju blīvums (2007) uz 1 km2 iedzīvotāju blīvums (2007) uz 1 km2 (Avots: Eurostat) (Avots: Eurostat) (Avots: Eurostat) (Avots: Eurostat) 

Vald ības budžeta izdevumi, EUR tirgus cen ās uz 1 km2 

MT
8000.00

10000.00

12000.00

SE

DE

HU

ES

FI
SK

SI

RO

PT
PL

NL

LU

LTLV

CY

IT

IE

EE

GR

FR
ES27

DK

CZ

BG

BE

AT

UK

0.00

2000.00

4000.00

6000.00

0 200 400 600 800 1000 1200 1400



Strādājošo skaits pamatdarbā, strādājošo skaita Strādājošo skaits pamatdarbā, strādājošo skaita Strādājošo skaits pamatdarbā, strādājošo skaita Strādājošo skaits pamatdarbā, strādājošo skaita 
pieaugums un īpatsvars kopējā pamatdarbā strādājošo pieaugums un īpatsvars kopējā pamatdarbā strādājošo pieaugums un īpatsvars kopējā pamatdarbā strādājošo pieaugums un īpatsvars kopējā pamatdarbā strādājošo 
skaitā 2008. gadāskaitā 2008. gadāskaitā 2008. gadāskaitā 2008. gadā

47.5

200

250

300

350

400

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

0.4

0.6

0.7

0.7

0.8

0.8

0.9

0.9

0.9

1.0

1.0

1.0

1.0

1.1

1.1

1.1

1.3

1.3

1.3

1.6

1.6

1.7

1.7

1.7

1.9

1.9

2.0

2.3

2.7

4.1

4.8

6.8
8.1

8.8
11.3

11.6
12.8

0

50

100

150

200

Dau
ga

vp
ils

Je
lg

av
a

Va
lm

ie
ra

s 
ra

jo
ns

Ve
nt

sp
ils

O
gr

es
 ra

jo
ns

Tu
ku

m
a 

ra
jo

ns
Ta

ls
u 

ra
jo

ns

M
ad

on
as

 ra
jo

ns

Ba
us

ka
s 

ra
jo

ns

Sal
du

s 
ra

jo
ns

Aizk
ra

uk
le

s 
ra

jo
ns

Dob
el

es
 ra

jo
ns

Va
lka

s 
ra

jo
ns

Li
m

ba
žu

 ra
jo

ns

Je
lg

av
as

 ra
jo

ns

G
ul

be
ne

s 
ra

jo
ns

Lu
dz

as
 ra

jo
ns

D
au

ga
vp

ils
 ra

jo
ns

Ba
lvu

 ra
jo

ns

Ve
nt

sp
ils

 ra
jo

ns

-20.0

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

2008 pret 1997, % 1997 2008 % no pamatdarbā strādājošo kopskaita 2008



Reģionālo vienību daļa iedzīvotāju skaitā, strādājošo skaitā Reģionālo vienību daļa iedzīvotāju skaitā, strādājošo skaitā Reģionālo vienību daļa iedzīvotāju skaitā, strādājošo skaitā Reģionālo vienību daļa iedzīvotāju skaitā, strādājošo skaitā 
un platībā, strādājošo skaita un iedzīvotāju skaita attiecība un platībā, strādājošo skaita un iedzīvotāju skaita attiecība un platībā, strādājošo skaita un iedzīvotāju skaita attiecība un platībā, strādājošo skaita un iedzīvotāju skaita attiecība 
2008. gadā2008. gadā2008. gadā2008. gadā

55.9

31.5 33.7

34.3

39.4

43.7

29.3

34.7

38.3

40.5

30.0

40.0

50.0

60.0

30.0

40.0

50.0

60.0

28.2

28.8

28.3 28.4

22.5

26.0

24.2

28.4

26.0

21.1

29.3

23.6

20.9

23.7

23.2

26.7

23.5
22.0

19.8

28.0

18.2

22.9

21.0

16.2

20.3

22.6
25.0

28.2

26.1

0.0

10.0

20.0

30.0

Dau
ga

vp
ils

Je
lg

av
a

Val
m

ie
ra

s 
ra

jo
ns

Ven
ts

pi
ls

O
gr

es
 ra

jo
ns

Tu
ku

m
a 

ra
jo

ns
Ta

lsu
 ra

jo
ns

M
ad

on
as

 ra
jo

ns

Bau
sk

as
 ra

jo
ns

Sal
du

s 
ra

jo
ns

Aizk
ra

uk
le

s 
ra

jo
ns

Dob
el

es
 ra

jo
ns

Val
ka

s 
ra

jo
ns

Li
m

ba
žu

 ra
jo

ns

Je
lg

av
as

 ra
jo

ns

G
ul

be
ne

s 
ra

jo
ns

Lu
dz

as
 ra

jo
ns

Dau
ga

vp
ils

 ra
jo

ns
Bal

vu
 ra

jo
ns

Ven
ts

pi
ls 

ra
jo

ns

0.0

10.0

20.0

30.0

Daļa iedzīvotāju skaitā, % Daļa nodarbināto skaitā, % Daļa platībā , %
Strādājošie pret iedzīvotājiem, % Linear (Strādājošie pret iedzīvotājiem, %)



Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās vienības Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās vienības Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās vienības Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistiskās vienības 
reģionos, valstspilsētās un rajonos uz 1000 iedzīvotājiem, reģionos, valstspilsētās un rajonos uz 1000 iedzīvotājiem, reģionos, valstspilsētās un rajonos uz 1000 iedzīvotājiem, reģionos, valstspilsētās un rajonos uz 1000 iedzīvotājiem, 
2007, salīdzinājumā ar nodarbinātības līmeni 2008. gadā2007, salīdzinājumā ar nodarbinātības līmeni 2008. gadā2007, salīdzinājumā ar nodarbinātības līmeni 2008. gadā2007, salīdzinājumā ar nodarbinātības līmeni 2008. gadā

30.0

40.0

50.0

60.0

0.0

10.0

20.0

Ve
nt

sp
ils

Dau
ga

vp
ils

Je
lg

av
a

Va
lm

ie
ra

s 
ra

jo
ns

Sa
ld

us
 ra

jo
ns

Vid
ze

m
es

 re
ìio

ns
Ta

ls
u 

ra
jo

ns

G
ul

be
ne

s 
ra

jo
ns

Val
ka

s 
ra

jo
ns

Tu
ku

m
a 

ra
jo

ns

M
ad

on
as

 ra
jo

ns

D
ob

el
es

 ra
jo

ns

Ai
zk

ra
uk

le
s 

ra
jo

ns

Lu
dz

as
 ra

jo
ns

Ve
nt

sp
ils

 ra
jo

ns
O

gr
es

 ra
jo

ns

Li
m

ba
žu

 ra
jo

ns

Ba
us

ka
s 

ra
jo

ns

Ba
lvu

 ra
jo

ns

Je
lg

av
as

 ra
jo

ns
Dau

ga
vp

ils
 ra

jo
ns

Pašnodarbinātas personas Individuālie komersanti Komercsabiedrības

Zemnieku un zvejnieku saismniecības Strādājošie pret iedzīvotājiem,% Linear (Pašnodarbinātas personas)

Linear (Individuālie komersanti) Linear (Komercsabiedrības) Linear (Zemnieku un zvejnieku saismniecības)



Nefinanšu investīcijas statistiskajos reģionos gadu Nefinanšu investīcijas statistiskajos reģionos gadu Nefinanšu investīcijas statistiskajos reģionos gadu Nefinanšu investīcijas statistiskajos reģionos gadu 
dalījumā, milj. LVLdalījumā, milj. LVLdalījumā, milj. LVLdalījumā, milj. LVL

2500

3000

3500

4000

4500

5000

0

500

1000

1500

2000

2500

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Rīgas reģions Pierīgas reģions Vidzemes reģions Kurzemes reģions Zemgales reģions Latgales reģions



Nefinanšu investīcijas statistiskajos reģionos statistisko Nefinanšu investīcijas statistiskajos reģionos statistisko Nefinanšu investīcijas statistiskajos reģionos statistisko Nefinanšu investīcijas statistiskajos reģionos statistisko 
reģionu dalījumā, milj. LVLreģionu dalījumā, milj. LVLreģionu dalījumā, milj. LVLreģionu dalījumā, milj. LVL

10000

12000

14000

16000

18000

20000

0

2000

4000

6000

8000

10000

Rīgas reģions Pierīgas reģions Vidzemes reģions Kurzemes reģions Zemgales reģions Latgales reģions

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009



Investīcijas būvniecībā uz vienu iedzīvotāju statistisko Investīcijas būvniecībā uz vienu iedzīvotāju statistisko Investīcijas būvniecībā uz vienu iedzīvotāju statistisko Investīcijas būvniecībā uz vienu iedzīvotāju statistisko 
reģionu dalījumā, LVLreģionu dalījumā, LVLreģionu dalījumā, LVLreģionu dalījumā, LVL

15000.0

20000.0

25000.0

30000.0

0.0

5000.0

10000.0

15000.0

Rīgas reģions Pierīgas reģions Vidzemes reģions Kurzemes reģions Zemgales reģions Latgales reģions

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009



Vispārējās valdības parāds % pret IKP kopā un sadalījuma Vispārējās valdības parāds % pret IKP kopā un sadalījuma Vispārējās valdības parāds % pret IKP kopā un sadalījuma Vispārējās valdības parāds % pret IKP kopā un sadalījuma 
pa apakšsektoriempa apakšsektoriempa apakšsektoriempa apakšsektoriem

36.7

44.7

45.6

40.1

24.125

30

35

40

45

50

9

19.8

1.1 0.6 0.3 0.1 0 0 0 0

10.7
12.5

1514.7
13.614.1

12.4

24.1

12.7
12.613.1

14.9
1413.5

14

12.2

1.4 1.5

1.6
2.4 2.4 2.6 2.9 3.3

4.2
5.8 6.4

1.5 1.7

1.50

5

10

15

20

25

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Vispārējā valdība Centrālā valdība Pašvaldības Sociālās apdrošināšanas fonds



Nodokļu sloga un nodarbinātības izmaiņu salīdzinājums Nodokļu sloga un nodarbinātības izmaiņu salīdzinājums Nodokļu sloga un nodarbinātības izmaiņu salīdzinājums Nodokļu sloga un nodarbinātības izmaiņu salīdzinājums 
laikposmā no 2001. gada  līdz  2010. gadamlaikposmā no 2001. gada  līdz  2010. gadamlaikposmā no 2001. gada  līdz  2010. gadamlaikposmā no 2001. gada  līdz  2010. gadam

1.3 1.3 1.5 1.5

3.1 3.3 3.4

5.3

6.2

0.9 1.0 1.1
5.0

15.0

25.0

1.7

3.7

5.7

7.7

9.7

-6.8

-5.7

-3.3
-3.0 -2.8

-1.8
-1.4

0.3
0.7

1.3 1.3

-1.0 -0.9 -0.9 -0.7 -0.6 -0.5 -0.4 -0.4

-25.0

-15.0

-5.0

5.0

Zv
ie

dr
ija

Aus
tri

ja

Lu
ks

em
bu

rg
a

Po
lija

Som
ija

Fr
an

cij
a

Li
et

uv
a

La
tv

ija
M

al
ta

Ki
pr

a
Ig

au
ni

ja

-8.3

-6.3

-4.3

-2.3

-0.3

1.7

Nodokļu sloga pieaugums 2010. gadā, salīdzinot ar 2001. gadu, % punkti 

Nodarbinātības pieaugums 2010. gadā, salīdzinot ar 2001. gadu, %



Sabiedrības attīstībaSabiedrības attīstībaSabiedrības attīstībaSabiedrības attīstība: Iedzīvotāju vecuma struktūra 1992. Iedzīvotāju vecuma struktūra 1992. Iedzīvotāju vecuma struktūra 1992. Iedzīvotāju vecuma struktūra 1992. 
gadā (pelēkā krāsā  gadā (pelēkā krāsā  gadā (pelēkā krāsā  gadā (pelēkā krāsā  ––––vīrieši,  oranžā krāsā vīrieši,  oranžā krāsā vīrieši,  oranžā krāsā vīrieši,  oranžā krāsā –––– sievietes) sievietes) sievietes) sievietes) (Avots: (Avots: (Avots: (Avots: 

CSB)CSB)CSB)CSB)

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-

Vīrieši Sievietes

120000 70000 20000 30000 80000

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44



Iedzīvotāju vecuma struktūra 2010. gada sākumā (pelēkā Iedzīvotāju vecuma struktūra 2010. gada sākumā (pelēkā Iedzīvotāju vecuma struktūra 2010. gada sākumā (pelēkā Iedzīvotāju vecuma struktūra 2010. gada sākumā (pelēkā 
krāsā  krāsā  krāsā  krāsā  ––––vīrieši,  oranžā krāsā vīrieši,  oranžā krāsā vīrieši,  oranžā krāsā vīrieši,  oranžā krāsā –––– sievietes) sievietes) sievietes) sievietes) (Avots: CSB)(Avots: CSB)(Avots: CSB)(Avots: CSB)

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-

Vīrieši Sievietes

120000 70000 20000 30000 80000

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49



Iedzīvotāju vecuma struktūra 2010. gada sākumā (pelēkā Iedzīvotāju vecuma struktūra 2010. gada sākumā (pelēkā Iedzīvotāju vecuma struktūra 2010. gada sākumā (pelēkā Iedzīvotāju vecuma struktūra 2010. gada sākumā (pelēkā 
krāsā  krāsā  krāsā  krāsā  ––––vīrieši,  oranžā krāsā vīrieši,  oranžā krāsā vīrieši,  oranžā krāsā vīrieši,  oranžā krāsā –––– sievietes) sievietes) sievietes) sievietes) (Avots: CSB)(Avots: CSB)(Avots: CSB)(Avots: CSB)

2009 2060 

60

64

68

72

76

80

Vīrieši Sievietes 80+ 62372

60

64

68

72

76

80

Vīrieši Sievietes
Grupa 80+ 71983 Grupa 80+ 128154

20000 15000 10000 5000 0 5000 10000 15000 20000

0

4

8

12

16

20

24

28

32

36

40

44

48

52

56

60

 20000 15000 10000 5000 0 5000 10000 15000 20000

0

4

8

12

16

20

24

28

32

36

40

44

48

52

56

60

 
 



EurostatEurostatEurostatEurostat demogrāfiskā prognoze (2009 demogrāfiskā prognoze (2009 demogrāfiskā prognoze (2009 demogrāfiskā prognoze (2009 ---- 2061) 2061) 2061) 2061) –––– izmaiņas izmaiņas izmaiņas izmaiņas 
%%%%

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

2061/2050

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

BU LT RO LV SI PL SL DK EE CZ HU IT GR ES MT ES27 NL PT AT FI DK BE CH FR SE NO UK IE LU CY

2061/2050

2061/2009



Darba samaksaDarba samaksaDarba samaksaDarba samaksa

629

413

483

566

396

553

474 483

581

443

406
423 424

385

431
448

408 405

469
457 453

411 414
392

477

446
430

454

353
366

393

485

372

33630.0

40.0

50.0

60.0

300

400

500

600

700

0.0

10.0

20.0

Ven
tsp

ils
Dau

ga
vp

ils
La

tvi
ja 

Je
lga

va

Val
m

ie
ra

s r
ajo

ns
Sald

us
 ra

jon
s

Ta
lsu

 ra
jon

s

G
ulb

en
es

 ra
jon

s

Valk
as

 ra
jon

s

Tu
ku

m
a 

ra
jo

ns

M
ad

on
as

 ra
jon

s

Dob
el

es
 ra

jon
s

Aizk
ra

uk
le

s r
ajo

ns

Lu
dz

as
 ra

jon
s

Ven
tsp

ils
 ra

jo
ns

Ogr
es

 ra
jon

s

Lim
ba

žu
 ra

jo
ns

Bau
sk

as
 ra

jo
ns

Balv
u 

ra
jon

s

Je
lga

va
s r

ajo
ns

Dau
ga

vp
ils

 ra
jo

ns

0

100

200

Vidējā darba alga, LVL mēnesī Strādājošie pret iedzīvotājiem, %
Log. (Strādājošie pret iedzīvotājiem, %) Log. (Vidējā darba alga, LVL mēnesī)



Vispārizglītojošo skolu skolēnu skaits uz 1000 iedzīvotājiem Vispārizglītojošo skolu skolēnu skaits uz 1000 iedzīvotājiem Vispārizglītojošo skolu skolēnu skaits uz 1000 iedzīvotājiem Vispārizglītojošo skolu skolēnu skaits uz 1000 iedzīvotājiem 
vidusskolās reģionos, republikas pilsētās un rajonos, vidusskolās reģionos, republikas pilsētās un rajonos, vidusskolās reģionos, republikas pilsētās un rajonos, vidusskolās reģionos, republikas pilsētās un rajonos, 
2008/09. mācību gads2008/09. mācību gads2008/09. mācību gads2008/09. mācību gads

83

125

87
85

74 73
70

76
74

65

77

66 65

71 70 68

74

79

70

77
72

65
67

71
74

80

69
30.0

40.0

50.0

60.0

80

100

120

140

62
59

65 66

54

65

47

55
50

65

34

56

63

41

56

50

0.0

10.0

20.0

30.0

Ve
nt

sp
ils

Dau
ga

vp
ils

La
tv

ija
 

Je
lg

av
a

Va
lm

ie
ra

s 
ra

jo
ns

Sa
ld

us
 ra

jo
ns

Ta
lsu

 ra
jo

ns

G
ul

be
ne

s 
ra

jo
ns

Va
lka

s 
ra

jo
ns

Tu
ku

m
a 

ra
jo

ns

M
ad

on
as

 ra
jo

ns

Dob
el

es
 ra

jo
ns

Ai
zk

ra
uk

le
s 

ra
jo

ns

Lu
dz

as
 ra

jo
ns

Ve
nt

sp
ils

 ra
jo

ns

O
gr

es
 ra

jo
ns

Li
m

ba
žu

 ra
jo

ns

Bau
sk

as
 ra

jo
ns

Bal
vu

 ra
jo

ns

Je
lg

av
as

 ra
jo

ns
Dau

ga
vp

ils
 ra

jo
ns

0

20

40

60

Vidusskolas skolēnu skaits uz 1000 iedzīvotājiem Strādājošie pret iedzīvotājiem, %

Linear (Vidusskolas skolēnu skaits uz 1000 iedzīvotājiem )



Dzīvojamais fonds uz vienu iedzīvotāju un dzīvojamā fonda Dzīvojamais fonds uz vienu iedzīvotāju un dzīvojamā fonda Dzīvojamais fonds uz vienu iedzīvotāju un dzīvojamā fonda Dzīvojamais fonds uz vienu iedzīvotāju un dzīvojamā fonda 
apsaimniekošanas izmaksas reģionos, republikas pilsētās apsaimniekošanas izmaksas reģionos, republikas pilsētās apsaimniekošanas izmaksas reģionos, republikas pilsētās apsaimniekošanas izmaksas reģionos, republikas pilsētās 
un rajonos 2008. gadāun rajonos 2008. gadāun rajonos 2008. gadāun rajonos 2008. gadā

30

40

50

60

0

10

20

Ve
nt

sp
ils

Dau
ga

vp
ils

La
tv

ija
 

Je
lg

av
a

Va
lm

ie
ra

s 
ra

jo
ns

Sa
ld

us
 ra

jo
ns

Ta
ls

u 
ra

jo
ns

G
ul

be
ne

s 
ra

jo
ns

Va
lka

s 
ra

jo
ns

Tu
ku

m
a 

ra
jo

ns

M
ad

on
as

 ra
jo

ns

Dob
el

es
 ra

jo
ns

Ai
zk

ra
uk

le
s 

ra
jo

ns

Lu
dz

as
 ra

jo
ns

Ve
nt

sp
ils

 ra
jo

ns

O
gr

es
 ra

jo
ns

Li
m

ba
žu

 ra
jo

ns

Ba
us

ka
s 

ra
jo

ns

Ba
lvu

 ra
jo

ns

Je
lg

av
as

 ra
jo

ns
Dau

ga
vp

ils
 ra

jo
ns

Dzīvojamā platība uz vienu iedzīvotāju, m2, 2008 Maksa par dzīvojamo platību, santīmi par kopējās palatības m2, 2008, 

Strādājošie pret iedzīvotājiem, % Linear (Dzīvojamā platība uz vienu iedzīvotāju, m2, 2008)

Linear (Maksa par dzīvojamo platību, santīmi par kopējās palatības m2, 2008, )



Sociālā nozīmība Sociālā nozīmība Sociālā nozīmība Sociālā nozīmība –––– neapšaubāmi augusineapšaubāmi augusineapšaubāmi augusineapšaubāmi augusi

Vistuvāk sabiedrībai, visaptveroša interese
Pašvaldības ir materiāli un funkcionāli nostiprinājušās
Pašvaldības ir visur klāt (kas notiek bez mums, notiek pret mums)
Sadarbība ar valdību – kopīga viedokļa meklēšana, nevis vienmēr 

opozīcija 
Sadarbība ar sociāliem partneriem: LBAS, LDDK, LZA – kopā 

lielāks spēks, inovācija sociālā dialoga veidošanā
Pašvaldības prot aizstāvēt savu pozīciju, bet vai vienmēr zina, kas Pašvaldības prot aizstāvēt savu pozīciju, bet vai vienmēr zina, kas 

jāaizstāv (piemēram, ko Latvijas tautsaimniecībai nozīmē 
konsolidācija un neskaitāmie likumu grozījumi)

Zināšanas ir efektīvas politikas spēks
Sadarbības partneri uzņemas kopīgu atbildību par rezultātu – vai 

tas ko redzam ir tas, ko gribam??



Vēlējums Vēlējums Vēlējums Vēlējums 

Garš un grūts ceļš ir noiets
Šai ceļā ir bijušas veiksmes un neveiksmes

bet 
Ar ī pēc 20 gadiem Latvij ā kāds dz īvos Ar ī pēc 20 gadiem Latvij ā kāds dz īvos 
Un šim k ādam būs vajadz īga gādība 

Tāpēc pašvald ības ir m ūžīgas !!!


